

W-689

B. Ed.-M. Ed. (First Semester) Examination,

Dec. 2022

(Pedagogy of Subject)

Paper : Course-T-3,14

SOCIAL SCIENCE

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-‘अ’ से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Attempt 11 questions from section-‘A’. All questions carries 04 marks. Maximum word limit of answer is 150-200. Attempt two questions from section-‘B’. All questions carry 08 marks. Maximum word limit of answer is 450-550.

खण्ड-‘अ’

Section-‘A’

1. मानव एवं विज्ञान का अन्तर्सम्बन्ध

पर प्रकाश दीजिए।

Explaining the meaning of social science, throw light on its nature and importance.

2. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के क्या उद्देश्य हैं? छात्रों के भविष्य निर्माण की दृष्टि से आप इन उद्देश्यों से कहाँ तक सहमत हैं?

What are the objectives of teaching social science to what extent do you agree with these objectives from the point of view of building?

3. सहसम्बन्ध से क्या आशय है? सामाजिक विज्ञान का नागरिक शास्त्र, इतिहास एवं भूगोल से सह-सम्बन्ध स्थापित कीजिए।

What is meant by correlation? Correlate social science with civics, history and geography.

4. "सामाजिक विज्ञान एक विषय नहीं है परन्तु विभिन्न विषयों का एकीकरण है"। व्याख्या कीजिए।

"Social science is not a subject, but an integration of various subjects." Explain

5. माध्यमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान शिक्षण के उद्देश्य एवं प्राथ्य उद्देश्य क्या हैं? आपके विचार से विद्यालयों में ये कहाँ तक सफलतापूर्वक प्राप्त किए जा सकते हैं?

What are the aims and objectives of teaching social science at secondary levels? To what extent do you think these can be successfully achieved in schools?

6. सामाजिक विज्ञान के पाठ्यक्रम का निर्माण करते समय आप किन-किन बिन्दुओं पर विचार करना चाहेंगे? उदाहरण सहित समझाइए।

What are the points you would like to consider while designing the curriculum of social science? Explain with examples.

7. सामाजिक विज्ञान शिक्षण की प्रमुख विधियाँ कौन-कौन सी हैं? आप किस विधि को सर्वोत्तम समझते हैं और क्यों?

What are the main methods of teaching social science? Which methods do you consider best and why?

8. पाठ्य-पुस्तक का अर्थ बताते हुए सामाजिक विज्ञान के पाठ्य-पुस्तक तैयार करते समय आप किन-किन मापदण्डों का ध्यान रखेंगे और क्यों?

Explaining the meaning of the text, list the main points you will keep in mind while preparing a book for social science and why.

9. दृश्य-श्रव्य सामग्री से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए तथा उनकी उपयोगिता के बारे में विस्तार से बताइए।

What do you understand by audio visual material? Explain its utility in detail.

10. सामाजिक विज्ञान शिक्षण में पाठ-योजना का क्या महत्त्व है? पाठ योजना को अधिक सफल बनाने के लिए आप किन बातों को ध्यान में रखेंगे? उदाहरण सहित समझाइए।

What is the importance of lesson planning in social science teaching? Explain with examples what points you would keep in mind to make lesson planning more successful.

11. वस्तुनिष्ठ परीक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोषों का वर्णन करते हुए विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

What do you understand by objective test? Throw light on its different types while describing its merits and demerits.

12. एक उच्च शिक्षण के आवश्यक गुण एवं योग्यताएँ क्या हैं? पाठ को सफल बनाने के लिए किन-किन बातों का ध्यान रखिएगा?

What are the essential quality and qualification of a good teacher? What steps should be followed to make the lesson successful?

13. सूक्ष्म शिक्षण से क्या तात्पर्य है? सामाजिक विज्ञान शिक्षण में सूक्ष्म शिक्षण का उपयोग किस प्रकार किया जा सकता है?

What is meant by micro teaching? How micro teaching can be used in social science teaching?

14. सामाजिक अध्ययन शिक्षण में आगमन एवं निगमन विधि का प्रयोग किस प्रकार किया जा सकता है?

How can the inductive and deductive method be used in social studies teaching.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

15. "सामाजिक अध्ययन कक्षा में एक सख्त

वाक्य बनाने का विद्यार्थी को बाह्य भाषा

में सबसे उपयुक्त विधि है।" इस

प्रयोग विधि के गुण-गणना

"Social studies is a subject which is taught in the classroom and that method of teaching is the best method of teaching."

To what extent do you agree with the statement that evaluation should not be limit to checking the knowledge, but it should also check the understanding, skills, attitudes and interest of the students. Why else?

<https://www.ujjainstudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से